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Kære Børne- og Undervisningsudvalg 
   
Siden 2018 har Glad Fonden i samarbejde med flere end 160 virksomheder og 9 kommuner udbudt Flexuddannelsen, 
som har sikret mere end 100 unge med kognitive handicap en erhvervsrettet uddannelse, som for ca. 80% 
vedkommende har ført til et job.  
  
Optag på uddannelsen blev i 2018, 2019 og 2020 finansieret af henholdsvis kommunal medfinansiering og en 
bevilling fra den A.P Møllerske støttefond. I 2021, 2022, 2023 og 2024 er optagene blevet sikret fra år til år via 
bevilling til et optag ad gangen fra SSA-reserven og kommunal medfinansiering (ca. 50/50). SSA-bevillingen er aktuelt 
forankret i Børne- og undervisningsministeriet. 
  
Lovgivningsmæssigt er uddannelsen bundet op på en forsøgsbekendtgørelsen i tilknytning til Lov om aktiv 
beskæftigelsesindsats. Forsøgsbekendtgørelsen har aktuelt en udløbsdato 31.12.2024. Vi har af et par omgange fået 
den forlænget, men det må forventes at denne mulighed ophører på et tidspunkt. Derfor er det nødvendigt at 
igangsætte en proces for at sikre en mere permanent forankring af Flexuddannelsen.  
  
For at bidrage til denne proces har Glad Fonden netop færdiggjort en hvidbog om Flexuddannelsen, der samler op på 
vores viden og erfaring med at udvikle og drifte en erhvervsrettet uddannelse til unge med kognitive handicap i tæt 
samarbejde med virksomheder og kommuner. Du kan læse den i dette link: 
  
Flexuddannelsen – Hvidbog om erhvervsrettet uddannelse til unge med kognitive handicap 
  
Hvidbogen er tænkt som et samlet oplæg med input til en egentlig bekendtgørelse og indeholder et 
gennembearbejdet uddannelsesdesign. I tilhørende bilag, vi gerne deler, findes mere detaljeret materiale 
indeholdende forslag til curriculum, evaluering, prøver, eksamen samt procesredskaber til det konkrete samarbejde 
med virksomheder og kommuner. 
  
Vores håb er, at hvidbogen sammen med den eksterne evaluering fra 2022, kan danne grundlag for en politisk 
beslutning om fast forankring af Flexuddannelsen, så flere unge med kognitive handicap efter deres særligt 
tilrettelagte ungdomsuddannelse (STU) kan få en erhvervsrettet uddannelse, der fører til fleksjob.  
  
Det bør ske i en ramme, der ikke er baseret på en forsøgsbekendtgørelse og reservemidler, og som giver potentielle 
elever i målgruppen muligheden i hele landet. I vedhæftede dokument har vi som supplement til hvidbogen oplistet en 
række anbefalinger, der kan bidrage til beslutningsprocessen og implementeringen af Flexuddannelsen fremadrettet.  
  
Lige nu har vi midler til et optag i 2024, men herefter er der ingen finansiering og lovgrundlag til optag i 2025 og frem. 
Vi oplever en stigende interesse fra flere kommuner, som gerne vil have mulighed for at være med i uddannelsen. 
Derfor er det afgørende for Flexuddannelsens fortsatte eksistens, at der nu igangsættes det nødvendige arbejde for at 
få den juridiske og økonomiske ramme på plads, så der også kan tilbydes erhvervsrettet uddannelse til unge med 
kognitive handicap fra 2025 og frem.  
  
Vi håber, der er opbakning til at igangsætte processen, så uddannelsesudbydere kan være klar til optag fra januar 
2025 med uddannelsesstart august 2025.  
  
Vi bidrager meget gerne med alt, hvad vi ved, og vil i den anledning bede om et foretræde, så vi kan uddybe. 
  
På Glad Fondens vegne 
  
Per Fruerled 
Direktør  
Uddannelse og Beskæftigelse 
  
+45 51963852 
Mail: per.f@gladfonden.dk 
  
Glad Fonden 
Rentemestervej 45-47  
2400 København NV. 
www.gladfonden.dk 
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